
1  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Нежитинская средняя общеобразовательная школа 

Макарьевского муниципального района Костромской области 

157487, с. Нежитино                                                                                      E-mail: nezhitino@yandex.ru 

Ул. Центральная,  д.71                                                                                                   тел: (49445) 9-05-24 

 

ПРИКАЗ №26 от 1 сентября 2020 года 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

начального  общего образования 

На основании ч. 5 ст. 12, п. 6 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об 

образовании в Российской Федерации», п. 9 приказа Минобрнауки России от 

30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального

 общего образования МКОУ Нежитинская СОШ 

1.2. В организационный раздел: 

1.2.1. в учебный план начального общего образования на 2020/21 учебный год (приложение 

1); 

1.2.2. в план внеурочной деятельности на 2020/21 учебный год (приложение 2); 

1.2.3. в календарный учебный график на 2020/21 учебный год согласно приложению 3. 

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования МКОУ Нежитинская СОШ. 

3. Зайцевой З.В, заместителю директора по УВР, обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы начального общего образования. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы _ _ /Поспелова Л.Г./ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2  

Приложение №1 к приказу №26/1 от 01.09.2020 г. 

 

 

Годовой учебный план на 2020-2021 учебный год 1-4 классов 

(уровень начальное общее образование) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Недельный учебный план для 1-4 классов 2020-2021 учебный год 

(уровень начальное общее образование) 

 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов в год 
Всего 

I II III IV 

 Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 4 4 4 16 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык   1  14* 

Литературное чтение на 

родном языке 
   1 14* 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык  2 2 2 6 

Математика и Математика 4 4 4 4 16 

Предметные области  
Учебные предметы  

Количество часов в год  
Всего  

I  II  III  IV  

  Обязательная часть            

Русский язык и 

литературное чтение  

Русский язык  132  136  136  136  540  

Литературное чтение  132  136  136  102  506  

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке*  

Родной язык       34   344*  

Литературное чтение на 

родном языке  
       34 344*  

Иностранный язык  Иностранный язык    68  68  68  204  

Математика  и 

информатика  
Математика  132  136  136  136  540  

Обществознание  и 

естествознание   
Окружающий мир   66  68  68  68  270  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики  

Основы религиозных 

культур и светской этики  
      34  34  

Искусство  
Музыка  33  34  34  34  135  

Изобразительное искусство  33  34  34  34  135  

Технология  Технология  33  34  34  34  135  

Физическая культура  Физическая культура  99  102  102  102  405  

  Итого:  660  748  748  748  29045  

Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений при 6-дневной неделе  -  136  136  136  4416  

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе  -  884  884  884  3345  

Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-дневной неделе  33  34  34  34  135  

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе  
693  782  782  782  3039  



3  

информатика 

Обществознание 

и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 
   1 1 

Искусство 
Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 
Физическая культура 3 3 3 3 12 

 Итого: 20 22 23 23 88 

Часть учебного плана, формируемая 

участниками образовательных отношений при 

5-дневной неделе 

     

Русский язык 1 1 - - 2 

Итого: 21 23   90 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 
21 23 23 23 90 

 

Годовой учебный план составлен из расчета 34 учебных недели, для 1 класса -33 

учебных недели. 

4* Объем часов по классам (годам) обучения устанавливается самостоятельно 

общеобразовательной организацией, но не менее 1 часа в неделю суммарно за 4 

года обучения по каждому учебному предмету предметной области «Родной язык 

и литературное чтение на родном языке»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  

Приложение №2 к приказу №26/1 от 01.09.2020 г. 

 

 

Недельный план внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год 

 1-4 классов уровень начального общего образования 

 

Направления 

деятельности 

Содержание Количество часов 
Всего 

часов 

1 2 3 4 

 

Спортивно- 
оздоровительное 

Кружок 
«ОФП» 1 1 1 1 4 

Секция «Юный олимпиец» 
1 1 1 1 4 

Ритмика 
1 1 1 1 4 

Духовно- 

нравственное 

Проведение тематических 

классных часов, встреч, бесед; 

 

     

Социальное Общественно-полезные 

практики 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

4 

Общеинтеллектуа 

льное 

Кружок 

«Шахматная 

азбука» 

 

1 

 

1 

 

1 
 

1 

 

4 

Кружок РобоЛего 

«Деталька» 

 1 1 1 3 

Общекультурное Кружок «Мастерская 

самоделкина» 

 

1 
 

1 

 

1 
 

1 

 

4 

Кружок «Мир музыки»  
1 

 
1 2 

Подготовка к праздникам и 

участие в концертах 

 

  
  

 

Итого: 6 8 7 8 29 



5  

Годовой план внеурочной деятельности на 2020-2021 учебный год  

1–4 классов уровень начального общего образования 

 

Направления 

деятельности 

Содержание Количество часов в год Всего 

часов 

1 2 3 4 
 

Спортивно- 
оздоровительное 

Кружок ОФП  
33 

 
34 

 
34 

 
34 

 
135 

Секция «Юный олимпиец» 33 34 34 34 135 
Ритмика 33 34 34 34 135 

Духовно- 

нравственное 

Проведение тематических 

классных часов, встреч, бесед 

     

Социальное Кружок 
«Юные инспекторы дорожного 

движения» 

 

33 

 

34 

 

34 

 

34 

 

135 

Общеинтеллектуа 

льное 
Кружок «Шахматная азбука» 33 34 34 34 135 

Кружок РобоЛего «Деталька»  34 34 34 102 

Общекультурное Кружок 
«Мастерская самоделкина» 

 

33 
 

34 

 

34 
3 

4 

 

135 

Кружок «Мир музыки» 33 34 34 34 68 

Подготовка к праздникам и участи в 

концертах 

     

Итого: 231 272 272 272 1047 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

Приложение №3 к приказу №26/1 от 01.09.2020 г. 

 

                                                                                                                                               «Утверждаю» 

Приказ №26   от «01» __09_ 2020 уч. год 

                                                                                   директор МКОУ Нежитинская СОШ 

  / Л.Г. Поспелова/ 

 

Годовой календарный учебный график 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения  

Нежитинской средней общеобразовательной школы  

Макарьевского муниципального района Костромской области  

на 2020-2021 учебный год 

Организация образовательного процесса в МКОУ Нежитинская СОШ регламентируется учебным планом, 

годовым календарным учебным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием звонков. 

1. Начало учебного года: 1 сентября 2020 г. 

2. Продолжительность учебного года:  

 в 1 классе 33 учебные недели; 

 с 2-8 по 10 класс – 34 учебные недели 

 в 9, 11 классах – в соответствии со сроками, установленными Министерством образования и 

науки Российской Федерации. 

3. Окончание учебного года:  

1-8,10 классы - 31 мая 2021 года  

9,11 классах  - – в соответствии со сроками установленными, Министерством образования и науки 

Российской Федерации. 

4. Количество классов комплектов. 

1 класс – 1        5 класс – 1               10 класс - 1 

2 класс – 1        6 класс - 1                11 класс - 1 

3 класс – 1        7 класс - 1 

4 класс – 1         8 класс – 1 

                           9 класс - 1 

5. Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 

5.1.Продолжительность учебных занятий по четвертям: 

1 четверть – 9 недель (с 01.09.2020 г. по 30.10.2020 г.)  

2 четверть  – 7 недель (с 09.11.2020 г. по 28.12.2020 г.)  

3 четверть  – 10 недель (с 11.01.2021 г. по 21.03.2020 г.)  

4 четверть  – 8,5 недель (с 01.04.2021 г. по 31.05.2021 г.)  

 

5.2.Продолжительность каникул в течение учебного года: 

-с 02.11.2020 г. – по 08.11.2020 г. (осенние) 7 дней; 

- с 29.12. 2020 г. – по 10.01.2021 г. (зимние) 13 дней; 

-с 22. 03. 2021 г. – по 31.03.2021 г. (весенние) –10 дней 

ИТОГО: 30 календарных дней 

Дополнительные каникулы для учащихся 1 классов  с 08.02.2021 г-14.02.2021 г. 

 

 

 

 

 

 

6. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

Продолжительность учебной недели:  

 



7  

              дошкольная группа – 5 дневная рабочая неделя 

     1 – 4 классы – 5 дневная учебная неделя; 

           5 - 9 классы  -   5 дневная учебная неделя; 

10 -11 классы  - 5 дневная учебная неделя.  

7. Регламентирование учебного процесса на день: 

7.1. Продолжительность урока: 

Дошкольная группа – 2 младшая группа – 15 мин., подготовительная к школе группа – 25 

мин. 

1 класс в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 

урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый); 

2-4 классы по 40 минут, 5-11 классы – 40 минут. 

 

 

7.2. Продолжительность перемен: 

 

1 класс  2-4 классы  5-11 классы  
1 перемена- 20 минут 

2 перемена  - 30 минут 

3 перемена- 30 минут 
 

1 перемена- 10 минут 

2 перемена  - 10 минут 

3 перемена- 20 минут 

4 перемена- 20 минут 
 

1 перемена - 10 минут 

2 перемена - 10 минут 

3 перемена – 20 минут 

4 перемена – 20 минут 

5 перемена – 10 минут 

6 перемена – 10 минут 

 

7.3. Режим учебных занятий: 

1 смена: 

Начало Режимное мероприятие Окончание 

08-50 Зарядка 09-00 

09-00 1-ый урок 09-40 

09-40 1-ая перемена 09-50 

09-50 2-ой урок 10-30 

10-30 2-ая перемена (организация питания) 10-40 

10-40 3-ий урок 11-20 

11-40 3-я перемена (организация питания) 12-00 

11-40 4-ый урок 12-20 

12-20 4-ая перемена 12-40 

12-40 5-ый урок 13-20 

13-20 5-ая перемена 13-30 

13-30 6-ой урок 14-10 

14-10 6-ая перемена 14-20 

14-20 7-ой урок 15-00 

 

 

Обучение ведется в одну смену. 

 

8. Организация промежуточной и итоговой аттестации: 

8.1. Промежуточная аттестация в 1-4, 5-9,10 классах проводится во всех классах в конце учебного 

года.  



8  

8.2. Итоговая аттестация в 9,11 классах проводится соответственно срокам, установленным 

Министерством образования и науки Российской Федерации, Департаментом образования и 

науки Костромской области на 2020-2021 учебный год. 

 

9. Регламентирование работы классов коррекционного обучения: 

Классов коррекционного обучения в ОУ нет 

 

10. Режим работы школьной столовой: 

08. 30-09.00 Дошкольная группа завтрак 

10-30- 10-50 1-5 классы завтрак 

11.30-11-50 6-11 классы завтрак 

12.25 -12.55 Дошкольная группа обед 

15.30 – 16.00 Дошкольная группа полдник 

 

 
 

 

 
 

 



9  



10  



11  



12  

Приложение 3 

 
Годовой учебный план для 1-4-х классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Абакана 

"Средняя общеобразовательная школа №18" 

на 2020 -2021 учебный год 

 
Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов 

за учебный год 

1 
класс 

2 
класс 

3 
класс 

4 
класс 

Обязательная часть     

Русский язык и литература Русский язык 145 153 153 153 

Литературное чтение 120 119 119 85 

Родной язык и 
литературное чтение на 

родном языке 

Русский родной язык 8 17 17 17 

Литературное чтение   на 
родном русском языке 

8 17 17 17 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

 68 68 68 

Математика и 

информатика 

Математика 130 136 136 136 

Обществознание и 
естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 58 68 68 68 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

0 0 0 17 

Искусство Изобразительное 
искусство 

29 34 34 34 

Музыка 29 34 34 34 

Технология Технология 29 34 34 34 

Физическая культура и Физическая культура 91 102 102 102 

Всего: 645 782 782 782 

Итого:    2991 
 

 
 

Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов 

в 
неделю 

1 
класс 

2 
класс 

3 
класс 

4 
класс 

Обязательная часть     

Русский язык и литература Русский язык 4,5 4,5 4,5 4,5 

Литературное чтение 3,5 3,5 3,5 3 

Родной язык и 
литературное чтение на 

родном языке 

Русский родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 

Литературное чтение на 
родном русском языке 

0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и Окружающий мир 2 2 2 2 



13  

естествознание 

(окружающий мир) 
     

Основы религиозных 
культур и светской этики 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

0 0 0 0,5 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура и Физическая культура 3 3 3 3 

Всего: 21 23 23 23 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5- 
дневной учебной неделе 

21 23 23 23 



14  

Приложение 4 

 
План внеурочной деятельности для 1-4-х классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Абакана 

"Средняя общеобразовательная школа №18" 
на 2020 -2021учебный год 

 

 
 

Внеурочная 

деятельность 
1а 1б 1в 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 3г 4а 4б 4в 4г Всего 

Всего 6 9 9 9 9 3 4 6 9 8 4 8 8 8 9 109 

Спортивно- 

оздоровительное 

направление 

                

кружок 
«Спортландия» 

1     1 1         
3 

кружок 

«Путешествие в 

страну игр» 

 1 1 1 1            

4 

Духовно- 

нравственное 

направление 

                

кружок «Знай и 

люби свой край» 

 1  1 1    1 1 1 1 1 1 1 
10 

кружок «Уроки 
нравственности» 

   1 1   1 1 1   1 1 1 
8 

кружок «В мире 
книг» 

  1 1 1       1    
4 

Социальное 

направление 

                

кружок «Азбука 
общения» 

 1 1 1         1 1 1 
6 

кружок «Я-пешеход 

и пассажир» 

 1 1      1 1  1    
5 

Общеинтеллектуа 

льное 
направление 

                

кружок 

«Занимательная 

математика» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

15 

кружок 

«Занимательный 

русский язык» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

15 

кружок «Школа 
развития речи» 

        1 1   1 1 1 
5 

кружок 
«Мастерская речи» 

1 1 1  1  1 1   1    1 
8 

кружок «Хакасский 

язык» 

1 1   1 1 0,5 0,5 5 

Общекультурное 

направление 

                

кружок «Поделки 
не безделки» 

1 1 1  1    1 1   1 1 1 
9 



15  

кружок 

«Волшебная 
палитра» 

       1    1    

2 

кружок «Цветик- 
семицветик» 

 1 1 1 1    1 1  1 1 1 1 
10 

Итого:                109 



16  

Приложение 5 

 
Календарный учебный график 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Абакана 

«Средняя общеобразовательная школа № 18» 

(начальная школа) 

Календарный учебный график Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения города Абакана «Средняя общеобразовательная школа № 18» на 2020 - 2021 

учебный год (далее - календарный учебный график) составлен с учетом мнения участников 

образовательных отношений в соответствии со следующими нормативными документами: 

 Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015; 

 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.2.2812-10), утвержденные постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189; 

 Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Абакана 

«Средняя общеобразовательная школа № 18»; 

 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 19)" и 

Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10. 

1. Периоды образовательной деятельности 

Продолжительность 2020-2021 учебного года с 1 сентября 2020 года по 31 августа 2021 года; 

с 25 мая 2021 года расписание уроков (график проведения занятий) носит подвижный характер, 

направленный на выполнение рабочих программ по учебным предметам, курсам внеурочной 

деятельности. Окончание учебной деятельности 1-8-е классы, 10 классы - 31 августа 2021 года, 9- 

ые, 11-е классы по завершении итоговой аттестации. Периоды обучения: 

 
1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество рабочих 

дней 

I четверть 01.09.2020 25.10.2020 8 39 

II четверть 02.11.2020 28.12.2020 8 40 

III четверть 11.01.2021 21.03.2021 9 43 

IV четверть 01.04..2021 24.05.2021 8 36 

Итого в учебном году 33 158 

 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество учебных 

недель 

Количество рабочих 

дней 

I четверть 01.09.2020 25.10.2020 8 39 

II четверть 02.11.2020 28.12.2020 8 40 



17  

III четверть 11.01.2021 21.03.2021 10 48 

IV четверть 01.04..2021 24.05.2021 8 36 

Итого в учебном году 34 163 
 

1.2. Продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2020 01.11.2020 7 

Зимние каникулы 29.12.2020 10.01.2021 13 

Дополнительные 
каникулы 

15.02.2021 21.02.2021 7 

Весенние каникулы 22.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 25.05.2021 31.08.2021 99 

Итого 136 
 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата 
Продолжительность каникул, праздничных и 

выходных дней в календарных днях Начало 
Окончани 

е 

Осенние каникулы 26.10.2020 01.11.2020 7 

Зимние каникулы 29.12.2020 10.01.2021 13 

Весенние каникулы 22.03.2021 31.03.2021 10 

Летние каникулы 25.05.2021 31.08.2021 99 

Итого 129 

 

3. Расписание звонков 

В 1-х классах используется «ступенчатый» режим обучения (в сентябре - октябре по 3 

урока в день по 35 минут каждый; в ноябре - декабре по 4 урока по 35 минут каждый (1 день в 

неделю 5 уроков за счет урока физической культуры); в январе - мае по 4 урока по 40 минут 

каждый (1 день в неделю 5 уроков за счет урока физической культуры). 

Образовательная деятельность в 1 – 4-х классах осуществляется по гибкому расписанию, 

направленному на реализацию Основных образовательных программ в полном объеме. 

«Ступенчатое» расписание предусматривает: 

в 1А, 1Б, 3Г классах начало занятий в 8.45; 

2а, 4А,4Б, 4Г - начало занятий в 12.10; 

2В,2Г,3Б,3В – начало занятий в 12.55. 

«Гибкое» расписание звонков с учетом приема пищи: 

 
Урок 1В; 2Б; 3А;       

1-й 8.00- 8.35       

завтрак 8.35-8.55 Урок 4В,1А,1Б,3Г     

2-й 8.55 – 9.30 1-й 8.45-9.20     

3-й 9.40 -10.15 завтрак 9.20-9.40     

4-й 10.25-11.00 2-й 9.40 - 10.15     

5-й 11.10-11.45 3-й 10.25-11.00     

  4-й 11.10-11.45     

  5-й 11.55-12.30 Урок 2А,4А,4Б,4Г   

    1-й 12.10-12.45 Урок 2В,2Г,3Б,3В 

    2-й 12.55-13.30 1-й 12.55-13.30 

    обед 13.30-13.50 2-й 13.40-14.15 

    3-й 13.50-14.25 обед 14.15-14.35 



18  

    4-й 14.35-15.10 3-й 14.35-15.10 

    5-й 15.20-15.55 4-й 15.20-15.55 

4.      5-й 16.05-16.45 

 

4. Организация промежуточной аттестации 

Сроки проведения промежуточной аттестации (с 06.04.2021 по 22.05.2021 г.): 

 апрель – комплексные метапредметные контрольные работы в 1 – 3-х классах; 

предметные контрольные работы в 1 классах; 

 май - предметные контрольные работы во 2 – 3 –х классах, ВПР в 4 классах. 

Организация промежуточной и итоговой аттестации: промежуточная аттестация обучающихся 

проводится в соответствии с Положением «О форме, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в МБОУ «СОШ №18» 

г.Абакана. 


	Годовой учебный план для 1-4-х классов
	на 2020 -2021 учебный год
	План внеурочной деятельности для 1-4-х классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Абакана
	на 2020 -2021учебный год
	Календарный учебный график
	«Средняя общеобразовательная школа № 18» (начальная школа)
	1. Периоды образовательной деятельности
	3. Расписание звонков
	4. Организация промежуточной аттестации


